
Nº 59, terça-feira, 29 de março de 2016 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ainda, pela Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e na NOTA
TÉCNICA CONSOLIDADA Nº 02/2013/CGNOR/DENOP/SE-
GEP/MP, e demais informações que constam do Processo nº
10167.000025/2016-30, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor CESAR
AUGUSTO BARBIERO, matrícula SIAPE nº 1030139, pertencente
ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo de
Secretário Municipal, junto à Prefeitura de Niterói.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAZONAS

PORTARIA Nº 37, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO AMAZONAS, no uso das atribuições
conferidas pelo Art. 66, inciso XIII da Portaria Ministerial nº. 81 de
27 de março de 2012, do Ministro de Estado da Fazenda, publicada
no DOU de 30 de março de 2012, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos integrais
ao servidor Waldemiro Felix de Oliveira Pinheiro, ocupante do cargo
de Motorista Oficial, Classe "S", Padrão III, matrículas SIAPE nº.
0098750 e SIAPECAD nº. 24745 do Quadro de Pessoal do Ministério
da Fazenda no Amazonas, com fundamento legal no art. 40 da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pelo art. 3º, incisos I, II, III e
parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, conforme
consta no processo nº. 10283.000104/2016-14.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA N° 165, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 16051.000001/2016-64, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. SERGIO
FARIA MAGALHÃES, Matrículas SIAPE: 0954870, SIAPECAD:
00877757, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do
Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento no Artigo 6º,
Incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, com
proventos integrais.

. DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 166, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 19515.000005/2016-36, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor, Sr. GILSON
SCARLATTI, Matrículas SIAPE: 0935843, SIAPECAD: 00865544,
ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal da Receita Federal do
Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do Ministério da
Fazenda em São Paulo; com fundamento no Artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e Art. 7º da Lei 9.527/97, com proventos
integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 167, DE 22 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 12725.000007/2016-19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora, Sra. IARA
CANDIDO DA SILVA FERNANDES, Matrículas SIAPE: 0597718,
SIAPECAD: 0808878, ocupante do cargo efetivo de Agente de Ser-
viços Diversos, Classe S, Padrão IV, do Quadro Permanente do Mi-
nistério da Fazenda em São Paulo; com fundamento no Artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 168, DE 23 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 16115.000051/2016-50, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez a servidora, Sra. PA-
TRICIA PEREIRA DOS SANTOS, Matrículas SIAPE: 1305448,
SIAPECAD: 00076454, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal
da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Per-
manente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento
no Artigo 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art.
6-A da EC 41, incluido pela EC 70/2012, com proventos propor-
cionais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA N° 169, DE 23 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA EM SÃO PAULO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Artigo 88, item X da Portaria Mi-
nisterial nº 81 de 27.03.2012, publicada no Diário Oficial da União de
30.03.2012 e Art. 2º da Portaria SRF nº 1671 de 16.06.2005, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005 e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 16115.000590/2015-16, resolve:

Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor, Sr. LINEU
JOSÉ BUENO MAIA FILHO, Matrículas SIAPE: 1183141, SIA-
PECAD: 00063038, ocupante do cargo efetivo de Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão IV, do Quadro Per-
manente do Ministério da Fazenda em São Paulo; com fundamento
no Artigo 40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art.
6-A da EC 41/03, incluido pela EC 70/2012, com proventos pro-
porcionais.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PORTARIA Nº 170, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso XIII da Portaria
MF nº 81 de 27/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de
30/03/2012, e tendo em vista o que consta nos Processos nº
16115.000135/2016-93 e 16115.000136/2016-38 , resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, incisos I,
II e inciso IV alinea "a" da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela
Lei nº 13.135 - DOU de 18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional nº
41 de 31/12/2003 e Artigo 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, as Sras. LUCILA OLIVEIRA NUNES CARDOSO (viú-
va), FRANCISCA NONATO DE LIMA (ex-esposa com percepção de
pensão alimenticia) e MARIA EDUARDA NUNES CARDOSO (fi-
lha menor), a qual, mediante documentação comprobatória apresen-
tada, são dependentes do ex-servidor ativo Sr. WANDERLEY COR-
REA CARDOSO, matricula Siapecad 27748, Siape 0099061, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe
"S", Padrão "IV" do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda,
falecido em 26/02/2016.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIA Nº 288, DE 28 DE MARÇO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das atribuições que lhes conferem o inciso XI do art. 82 do
Regimento Interno da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, apro-
vado pela Portaria n° 36, de 24 de janeiro de 2014, do Ministro de
Estado da Fazenda, bem como o art. 3° do Decreto n° 8.652, de 28 de
janeiro de 2016, resolvE:

Designar VIRGILIO PORTO LINHARES TEIXEIRA, Pro-
curador da Fazenda Nacional de Categoria Especial, matrícula SIAPE
n° 1507287, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, para
desempenhar as atividades de representação desta PGFN no Conselho
de Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN.

FABRÍCIO DA SOLLER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de outubro de
2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, resolve:

Nº 290 - Exonerar TEREZA DOS SANTOS PIMENTEL, agente
administrativo, matrícula SIAPE nº 0725016, do cargo de chefe de
serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos,
Código DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional
em Sinop, no Estado de Mato Grosso.

Nº 291 - Exonerar, a pedido, BENVENUTO DE HOLANDA SO-
BRINHO, assistente técnico-administrativo, matrícula SIAPE nº
2201258, do cargo em comissão de chefe de serviço de Represen-
tação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código DAS-101.1,
da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Mossoró, no Es-
tado do Rio Grande do Norte.

Nº 292 - Nomear BRUNA FILGUEIRA CHAVES, assistente técnico-
administrativo, matrícula SIAPE nº 2193132, para exercer o cargo em
comissão de chefe de serviço de Representação Judicial da Fazenda
Nacional e Contratos, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional
da Fazenda Nacional em Mossoró, no Estado do Rio Grande do
Norte.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 28 de março de 2016

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de CARLOS MOTTA DOS SANTOS, Gerente
Executivo, no período de 30 de março a 04 de abril de 2016, in-
clusive trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso
IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar como repre-
sentante da Disap na premiação "Convenção Brasilprev-Principal",
evento de premiação do programa "Mobilização Seguridade 2015" a
convite da BB Seguridade Participações, a realizar-se em Riviera
Maya - Quintana Roo, México. As despesas com passagens aéreas,
hospedagens, alimentação e locomoção serão a cargo da Principal
Financial Group.

PAULO ROBERTO LOPES RICCI

BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA Nº 88.799, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das com-
petências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de novembro
de 1985, no art. 10 e no inciso X do art. 12 do Regimento Interno,
anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado SIDNEI CORRÊA MARQUES, Di-
retor de Organização do Sistema Financeiro e Controle de Operações
do Crédito Rural, para substituir o Diretor de Assuntos Internacionais
e de Gestão de Riscos Corporativos, Tony Volpon, no dia 28 de
março de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

COMITÊ GESTOR DO SIMPLES NACIONAL

PORTARIA Nº 50, DE 22 DE MARÇO DE 2016

A SECRETARIA-EXECUTIVA DO COMITÊ GESTOR DO
SIMPLES NACIONAL (CGSN/SE), considerando o disposto no art.
2º da Portaria CGSN nº 13, de 20 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria CGSN/SE nº 25, de 14 de março
de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 18 de março de
2014, Seção 2, página 45, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ....................................................................................
.................................................................................................
II -...........................................................................................
a) Titular: Reinaldo Miranda da Silva;
b) Suplente: Henrique Sales Assunção Santos.
........................................................................................"(NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILAS SANTIAGO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 51 - Tornar sem efeito a Portaria CARF nº 41, de 18 de março de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de março de 2016,
Seção 2, página 31, que trata da designação de EUNICE AUGUSTO
MARIANO, matrícula SIAPE nº 0094473, para exercer a função
gratificada de Chefe de Equipe da Segunda Câmara da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FG-1.



Nº 59, terça-feira, 29 de março de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016032900034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 52 - Dispensar JOSÉ PEDRO DA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1009580, da função gratificada de Chefe de Esquipe
de Apoio da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 53 - Designar JOSÉ PEDRO DA SILVA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1009580, para exercer a função gratificada de Che-
fe de Equipe da Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

Nº 54 - Nomear GUILHERME REZENDE PRADO, Analista Tri-
butário da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2090279,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão da Secretaria
Executiva do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código DAS 101.2.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

Nº 440 - Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
MAGALI NOSETE, matrícula Siapecad nº 87716, da Função Grati-
ficada de Chefe da Seção de Programação e Logística - Sapol da De-
legacia da Receita Federal do Brasil em Varginha (MG), Código FG-1.

O SECRETÁRIO-ADJUNTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 268, de 6 de março de 2012, do Secretário da Receita Federal
do Brasil, resolve:

Nº 441 - Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JOSÉ GERMINO DA SILVA JUNIOR, matrícula Siapecad nº 1170843,
da Função Gratificada de Chefe da Equipe de Fiscalização - EFI/1, da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Caruaru/PE, código FG-3.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 444 - Exonerar, a pedido, a Auditora-Fiscal da Receita Federal do
Brasil GIOVANA PEREIRA DE PAIVA LEITE, matrícula SIAPEcad nº
66050, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Acompanhamento
dos Maiores Contribuintes - Semac da Superintendência Regional da
Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, código DAS-101.1.

Nº 445 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil CLAY-
TON MANOEL FERREIRA, Matrícula SIAPEcad nº 1570914, para
exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de Acompanhamento
dos Maiores Contribuintes - Semac da Superintendência Regional da
Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, código DAS-101.1.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no
uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada, respectiva-
mente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

No- 446 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
RICARDO PENALBER MENEZES PEREIRA, matrícula Siapecad
nº 91526, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Orientação
e Análise Tributária - Seort da Delegacia da Receita Federal do Brasil
em Manaus (AM), Código DAS-101.1

No- 447 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
RICARDO PENALBER MENEZES PEREIRA, matrícula Siapecad
nº 91526, para exercer o cargo em comissão de Delegado-Adjunto da
Receita Federal do Brasil em Manaus (AM), Código DAS-101.2.

No- 448 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
RICARDO PENALBER MENEZES PEREIRA, matrícula Siapecad
nº 91526, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Delegado
da Receita Federal do Brasil em Manaus (AM), Código DAS-101.3.

No- 449 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
SEVERINO CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula Siapecad nº
818454, da função gratificada de Chefe da Equipe de Arrecadação e
Cobrança - EAC/4 da Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Manaus (AM), Código FG-1.

No- 450 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
SEVERINO CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula Siapecad nº
818454, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de
Orientação e Análise Tributária - Seort da Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil em Manaus (AM), Código DAS-101.1.

No- 451 Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil SE-
VERINO CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula Siapecad nº
818454, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Serviço de
Orientação e Análise Tributária - Seort da Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil em Manaus (AM), Código DAS-101.1.

No- 452 - Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
LOURDES EIKO NAKAMURA, matrícula Siapecad nº 9571, para
exercer a função gratificada Chefe da Equipe de Arrecadação e Co-
brança - EAC/4 da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Ma-
naus (AM), Código FG-1.

No- 453 - Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
LOURDES EIKO NAKAMURA, matrícula Siapecad nº 9571, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe do Serviço de
Orientação e Análise Tributária - Seort da Delegacia da Receita Fe-
deral do Brasil em Manaus (AM), Código DAS-101.1.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no
uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada, respectiva-
mente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de 2009, resolve:

Nº 454 - Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
JOSE APARECIDO DIAS, matrícula Siapecad nº 881600, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização - Difis/1 da De-
legacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em São
Paulo (SP), Código DAS-101.2.

Nº 455 - Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
FABIO MARCHINI, matrícula Siapecad nº 65405, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização - Difis/1 da
Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil de Fiscalização em
São Paulo (SP), Código DAS-101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO

PORTARIA Nº 442, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIO-
SO DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria RFB nº 268, de
6 de março de 2012, alterada pela Portaria RFB nº 1.360, de 16 de
julho de 2014, resolve:

Nº 442 Dispensar, a pedido, a partir de 24/03/2016, a Au-
ditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil JULIANA ALMEIDA ME-
LO, matrícula Siapecad nº 1170022 do mandato de julgador na Dé-
cima Primeira Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de
Julgamento no Rio de Janeiro (RJ).

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 3ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FORTALEZA

PORTARIA No- 34, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
FORTALEZA-CE, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria RFB nº 4338, de 9 de Setembro de 2005, publicada no
DOU de 12 de Setembro de 2005, e tendo em vista a Portaria RFB nº
4071, de 2 de Maio de 2007, resolve:

Nomear o servidor SEBASTIÃO LEONTSINIS, Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1221011,
para o Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de Fiscalização -
Sefis da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Fortaleza - CE,
código DAS 101.1.

CLAUDIO HENRIQUE GOMES DE OLIVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 5ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FEIRA DE SANTANA

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
FEIRA DE SANTANA/BA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria RFB n° 4.338, de 09 de setembro de 2005,
publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e tendo em vista a
Portaria RFB nº 4.071, de 02 de maio de 2007, publicada no DOU de
02 de maio de 2007, Edição Extra, resolve:

No- 14 - Dispensar FÁBIO VILAN DIAS, AFRFB, matrícula Sia-
pecad nº 01574890, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do
Serviço de Controle e Acompanhamento Tributário - Secat, da De-
legacia da Receita Federal do Brasil em Feira de Santana/BA, código
DAS 101.1.

No- 15 - Designar ANA MELO FIALHO, AFRFB, matrícula Siapecad
nº 01574855, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe
do Serviço de Controle e Acompanhamento Tributário - Secat, da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Feira de Santana/BA,
código DAS 101.1.

No- 16 - Dispensar FÁBIO VILAN DIAS, AFRFB, matrícula Sia-
pecad nº 01574890, da Função Gratificada de Chefe da Equipe de
Arrecadação e Cobrança - EAC/4, da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Feira de Santana/BA, código FG-1.

No- 17 - Designar ANA MELO FIALHO, AFRFB, matrícula Siapecad
nº 01574855, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe
de Arrecadação e Cobrança - EAC/4, da Delegacia da Receita Federal
do Brasil em Feira de Santana/BA, código FG-1.

No- 18 - Exonerar, a pedido, LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA,
AFRFB, matrícula Siapecad nº 01180669, do Cargo em Comissão de
Chefe do Serviço de Controle e Acompanhamento Tributário - Secat,
da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Feira de Santana/BA,
código DAS 101.1.

No- 19 - Nomear FÁBIO VILAN DIAS, AFRFB, matrícula Siapecad nº
01574890, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de
Controle e Acompanhamento Tributário - Secat, da Delegacia da Re-
ceita Federal do Brasil em Feira de Santana/BA, código DAS 101.1.

No- 20 - Dispensar ELIOMAR PIRES NEVES, AFRFB, matrícula
Siapecad nº 01239969, da Função Gratificada de Chefe da Equipe de
Fiscalização - EFI/2, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em
Feira de Santana/BA, código FG-1.

No- 21 - Designar LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA, AFRFB,
matrícula Siapecad nº 01180669, para exercer a Função Gratificada
de Chefe da Equipe de Fiscalização - EFI/2, da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Feira de Santana/BA, código FG-1.

No- 22 - Dispensar FRANCISCO THADEU DE SOUZA RABELLO CA-
VALCANTI, AFRFB, matrícula Siapecad nº 01653893, da Função Grati-
ficada de Chefe da Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC/6, da De-
legacia da Receita Federal do Brasil em Feira de Santana/BA, código FG-1.

No- 23 - Designar ELIOMAR PIRES NEVES, AFRFB, matrícula
Siapecad nº 01239969, para exercer a Função Gratificada de Chefe da
Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC/6, da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Feira de Santana/BA, código FG-1.

No- 24 - Dispensar CÁTIA ROSANA DA MOTA FERREIRA,
AFRFB, matrícula Siapecad nº 00037458, do encargo de Substituto
Eventual do Chefe do Serviço de Orientação e Análise Tributária -
Seort, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Feira de San-
tana/BA, código DAS 101.1.

No- 25 - Designar LEANDRO CARDOSO SANTOS, AFRFB, ma-
trícula Siapecad nº 01815537, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Chefe do Serviço de Orientação e Análise Tributária -
Seort, da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Feira de San-
tana/BA, código DAS 101.1.

ARISTON MATOS ROCHA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 8ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SANTO ANDRÉ

PORTARIA No- 16, DE 23 DE MARÇO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SANTO ANDRÉ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 314
do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012, publicada
no DOU de 17 de maio de 2012, resolve:

Art. 1º Autorizar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil JACKSON MITSUI, matrícula siapecad nº 2027 a, nos termos
do inciso IV, do artigo 11, do Decreto nº 70.235, de 6 de março de
1972, assinar Notificações de Lançamento resultantes de revisão de
Declarações de Ajuste Anual do Imposto sobre a Renda de Pessoa
Física, prevista na Portaria DRF/SAE nº 75, de 07 de outubro de
2011, publicada no DOU em 11 de outubro de 2011.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor,
no uso das atribuições acima delegadas, até a publicação até a pu-
blicação da presente Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUBENS FERNANDO RIBAS

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

PORTARIA No- 39, DE 24 DE MARÇO DE 2016

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP, no uso da competência que lhe confere
o artigo 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14 de maio de 2012,
publicada no DOU de 17 de maio de 2012, e, considerando o que
dispõem os artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro
de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 06 de setembro de
1979 e suas alterações, e considerando os princípios da desburocra-
tização, eficiência e descentralização administrativa, resolve:


